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POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lietenkint kétszer: vasárnap és esűtiirtökiin.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik és Purtlics könyv- és kónyouulájábau, Sehön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor doháiiytózsdéjében, 

valamim hirdetések s nyílttéri közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összeB hirdetési irodákban.
Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
Kiadóhivatal:

Csendus-utcza, Téth-fftle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető köziemén), az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen leveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

neír adatnak viasza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u 8-tól 5 óráig.

A községekről szóló törvényjavaslat.

A törvényhatóságok rendezéséről 
szóló törvény után természetszerűleg 
következik a községi törvény.

Csak egy két napig tartott e fö
lött az általános vita, — s már e hó 
5-ike óta a részletes tárgyalás foglal
koztatja a képviselőházat.

Nem sok örömük lesz községeink
nek sem ez uj törvényben, a mint hogy 
a törvényhatóságoknak se szánt Tisza 
Kálmán valami jót.

tla eddig a községek a megyék 
gyámkodása alatt állottak, autonomi 
újuk mézes madzag volt csupán, most 
kelszeresen gyámság a all fognak állam. 
Az u, lörvi ii) megköti ki/.ük-.abukal 
tehetnek mindent, de csak ha a belügy 
miniszter megengedi.

Árgus szemekkel őrködik elsőben 
működésük fölött a plenipotens főispán 
azutan a belügyminiszter. A mi rajuk 
nézve nem lenne rósz, ha az az őrkö
dés önzetlen s hazafias lenne. De — 
mint mindenütt tapasztaljuk, — itt is 
csak politikai szempont az uralkodó, 
s e gyámkodás csak árrá fog szolgálni, 
hogy a községi elöljárókat, minél ké
nyelmesebben lehessen a kormány iga 
jaba hajtani.

Járta eddig is a jelszó : majd meg
bosszulja magat rajtatok a főispán, ha 

ellenzékire szavaztok ! Most minden al
kalommal fülébe dörögheti a főispán 
quos-egóját.

Nem tudják azt oda fönn, hányfelé 
lehet akadékoskodni egy ellenzéki ér
zületű községgel szemben. A legigaz
ságosabb s legégetőbb határozataikat 
is kiforgatja a megye, ha kedve tartja. 
Hát még ha az elöljáróság nevezetesen 
a jegyző testestül—telkestül mameluk. 
Akkor van mit szenvedniük a polgá
riknak.

Az uj törvény különben a legér- 
zekcnyibbun sújtja a községi autonó
miát. Semmi tekintettel nincs a ren 
dezett lunacsu varosokra s a nagy s 
Kis KOZsigikru.

Jcnvmzo az, a niil a törvény ja
vaslatról Urunwa.d Bóia a képviselő- 
hazban elmondott.

„A községi adiuinisztráczió két ténye
zőn nyugszik: egyik a község lakossága, 
azok az elemek, a melyek hivatva vannak 
a község ügyeit intézni ; a másik pedig a 
fölsőbb hatóságoknak hatályon ellenőrzése 
és felügyelete. A ni az elsőt illeti, ne 
rmgao.uk magunkat illúziókban erre nézve ; 
nem évtizedes, hanem egy vagy két század 
fog elmúlni, míg hazánkban a nagy és 
kis községeket, nem a rendezett tanácsú 
városokat érteni, — az előbbiekben az ér
telmi és erkölcsi fejlettségnek azt a fokai 
fogják elérni a községi ügyek vezetésére hiva
tott közegek, hogy tevékenységük a község 
érdekeinek megfelelő legyen. Ezekre tehát 

nem számíthatunk A másik tényező, a 

melytől várliathók a községi adminisztraczió 
színvonalának emelését, azok a közegek 
volnának, a melyek hivatva vannak ai el
lenőrzés és felügyelet gyakorlására. De ez 
már a törvényhatósági törvényjavaslat tár
gyalása alkalmával lehetetlenné vált, és igy 
az eredmény azlesz, hogv^a törvény hozás 
alkothat ugyan e^tBMtfExevésbbé értékes, 
tübbé-kevásbbé czélszerü községi törvén) t, 
de az életben meg fognak maradni ezután 
is in i n d a ni a nyomorúságok, m e- 
lyek községi adminisztraczi- 
ónkat eddig is jelle méltók.* 1

A mit azonban Juslh Gyula ezen 
lörvcnyjciVöBiat bűneiről elmondott, az 
meilo arra, hogy emlékezetünkbe ves- 
»Uh a amink idején a törvény gyakor
lati aikainiazasanal, — tanú bizonysá
gul dobjuk a kormánypárt szemebe, 
meiy ezen bűnok daczaia is oly kész
ségesén megszavazta e javaslatot.

Juslh Gyula a következő sérelmes 
inteskedésekel sorolta föl.

A községi szabályrendeletekre vonat
kozólag az eddigi törvény akként intézke
dett, hogy a község az általa alkotott sza
bályrendeleteket tartozott a törvényhatóság
nak bemutatni, es ha a törvényhatóság a 
legközelebbi közgyűlésben a szabályrende
letre vonatkozólag uem nyilatkozott, akkor 
az a községi szabályrendelet jóváhagy ollnak 
tekintetett. Ezt az iltezkedesl fenntartja 
ugyan az uj törvényjavaslat továbbra is, 
azonban megtoldja azzal, hogy a helyható
sági szabályrendeleteket a törvényhatóság 

ezenkívül is bármikor megsemmisíthet/. Ki 
mondja továbbá a törvényjavaslat, hogy 
ugy a virilis, mint a választott bizottsági 
tagok igazolására vonatkozólag a közigaz
gatási bizottság által hozott másodfokú ha
tározatok tovább nem is felebbezhetők, de 
épen tartatik a belügyminiszter ama joga, 
hogy az eljárásban és határozatban elő
fordult lényeges hibák és törvénysértések 
miatt a főispán felterjesztésére az ügyet 
fölülbírálja, illetőleg megsemmisíthesse. A 
törvényjavaslat emez intéz edóse a legna
gyobb önkénykedésre nyújt alkalmat, mert 
eltekintve attól, hogy határidőhöz nincs is 
kötve, hogy milyen idő alatt lehet a bel
ügyminiszternek megsemmisítenie é> ille
tőleg felülvizsáhiia a közigazgatási bizott
ságnak ide vonatkozó határozatait, azonkívül 
jogában le.-z a belügyminiszternek a ki p- 
viselőtestület alkalmatlan elemeit a képvi
selőtestületből bármikor eltávolítani Azoii- 
fe ül emez intézkedés még méltánytalan es 
igazságtalan i» annyiban, a mennyiben sok
kal több jogot biztosit az államhatalom 
képviselőjének, mint az egyesnek, mert a 
közigazgatási bizottságnak ide vonalközéi 
határozata csakis a főispánnak, az államha
talom képviae őjenek kérelmezésére lesz 
megsemmisíthető, míg a netán seriéit ma
gánfelnek hasonló jogorvoslattal élni nem 
lehet. Hasonló mérvű önkénykedesic ad 
aiaalmat a törvénynek amaz intézkedése, 
hogy ama fegyelmi határozatok is, a melyek 
ellen felebbezés nem intézhető, felülvizsgálat 
végett a főispán által a beülgy miniszterhez 
terjeszthetők legyenek.

A választó közönség jogai csorbítja 
amaz újítás, hogy a nagy községekben ezen-

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Csillag Károly költeményei-

(Ihi-Lijieat Kutljt Aigiier Lajos. 1886 Ári 1 Iri )

Egy uj bácskai poéta költeményei fölött 
elmélkedünk ezúttal, kinek hozzánk is be
küldött előfizetési felhívását közöltük, egy
szersmind „Jövendölés*  czimü versét, mely
ben megjósolja magának a fiatal versiró, 
hogy „Majd iehordják becsületes módon 
A hírlapok költeményimet I* 1 —

Reánk ez a vers tette meg azt a jó 
hatását, hogy következtetni mertünk belőle 
Csillag Károly tehetségére, s tőlünk telhe
tői cg biztattuk a közönséget, hogy rendelje 
meg a könyvet.

A „Jövendülé«--ből az ir<» rokonszenves 
alakját állítottuk képzeletünk elé, kiről 
azt kellett hinnünk, hogy nz irodalmi pályán 
sokat hányt-vciell egyéniség, s protekezio 
nélkül, az írói klikk tömör csatalánezán 
nem tudva magát keresztül törni, végre 
évek hos-'ZU soriin át kifejtett munkásságával 
egyszerre akar hódilani, de még igy se 
nagyon bizakodik, Innom kedélyes bon- 
homiával egy czik belé, hogy hát hadd hordják 
le költeményeit . .

Ez n minimum, a mivel egy kezdő 
poéta kecsegteti magát, midőn költeményei
vel II nagy közönség ele lep. Jutalomnak 
nem jutalom ez, do a hol ócsárolnak, akad

ott ember, a ki legalább meg akar győ
ződni arról, bogy igaz-e az, a mit a kri
tikus mond, s kíváncsiságból it megveszi 
a könyvet. A kezdő poéta tehát eleg sze
rény akkor, midőn az újságoktól elvárja 
legalább azt, hogy „jól lehordják'1 . . .

Csillag Karoly azonban nagyot csa
lódott, hogy most a nagy közönség előtt 
megjelent költeményeivel.

Eleg ralfineriával élt, hogy rányoiuatla 
a vaskos füzet táblájára Aigner Lajos nevét, 
mint kiadóét, s már közel jár az rendsze
rint a parnassusiioz, a ki költeményeit 
Budapesten nyomatja, hanem azok az atkozott 
újságok csak nem engedtek magukat rá
szedetni, — csak kitalálták, hogy ez a 
Csillag Károly merőben újdonsült poéta, 

s hagyományos indolentiával ignorálták 
megjelenései, még csak azzal se akarva 
elégtételt adni „Jövendöléa'-ének, hogy 
Jól lehordották-1 volna költeményeit.

Hát bizony ez nagyon csúf dolog a 
hírlapíró uraktól oda fenn.

Bezzeg, esak ugrott volna Csillag 
Károly a Dunába öngyilkosnak, — ahelyett, 
hogy verseket faragott, vagy csinált volna 
közbotrányt a nemzeti színházban, sőt még 
ha váltót hamisít is, — nemcsak hogy le
hordják, de hasáb számra czikkeznek róla, 
s epochát-alkotó vezórazikkekd gyártanak 
az esetéből.

Mert ez mind sokkal fontosabb dolog

a fővárosi hírlapíró urak elölt, mint egy 
kötet vers niegjeleuese, melynek uoja tel
jesen ismeretlen.

Mi „vidéki- írók, - más nézetben 
vagyunk e dolgokról. Mi sokszor a legér
dekesebb közbotrányt is agyouliailgatjuk, 
de a legrosszabb verseket is indiaijuk arra, 
hogy — a mint megérdemlik - derekasan 
lehordjuk.

Lehordjuk, nem oly triviális káröröm
mel, olyan maró satyrávai, mint azt a „tó
városi*  kritikusok önmaguk detektálására 
lenni szoktak, hanem azzal a méltánylássá! 
es jóindulattal, melyet minden irodalommal 
foglalkozó ember tőlünk bizonnyal akkor 
is megérdemel, — ha nem is sikerüli neki 
a Parnasszust egyszeri ostrommal bevenni.

Így vagyunk kénytelenek a Csillag 
Károly költeményeivel is elbánni, melyek 
költői tehetségről tanúságot nem tesznek 
A lantos szárnyalásai a felületes elmének, 
- kilorralatian érzeményei az üres szívnek. 

Semmi báj, semmi íz, zamat nincs e verses 
kötetben, — s írójuk csak azzal dicseked
hetik általuk, hogy idejét sokszor az üres 
henyélésnél valamivel jobbra fordította.

Ugy tetszik nekünk, mintha Csillag 
Károly sokat megfordult volna az u. n. 
„Síingerei'-okban, s azok költészete inspi
rálta, midőn verseit megírta. Nem kevésbé 
jái ült hozzá múzsájának föllendüléséhez az 
operette-couplé pocsise, melynek könnyed, 

eszmenélküli rímcsörömpölése híven vissza
tükröződik minden versstropliáján.

Lehet, hogy itt-oll Heine uian rí egy
laposra ütőit csattanó*  vég, s a lolytoii- 
folyvást visszhangzó refrainek emlekezicinek 
Beranger idylli költészetére.

Bizonyítsuk be Csillag Karoiynak, 
hogy a mit így futólag versei jellemzéséül 
elmondottunk, - aa versei olvasásán alapszik.

Fölütjük könyvet a lő. lapon s olvassuk 
„Aggódás" czimü versét.

Komoly bánkódás érzetét akarja ecse
telni az iro, melyet barátja távolidé ébresztőit 
szivében.

A komolyat a bizarr s komikussal 
akarva ellentélbe helyezni, végül ekkep 
vigasztalódik :

„!)•• értem immár jo liaraiom 
Hogy inéit rag) olyan huilg.iLig — 

Ila czimeii tudnám, biz’ rnegiruám 
„Fizeid meg ot forintomat !*

E meglepetés éppen nem kelti ben
nünk a komikum érzetét. Erezzük a rósz 
„vicz*  kellemetlen szagát

A másik lapon „Özai idő- ezimen a 
zord őszt festi le, végezve imigy a verset •’

„Engem is a dér megcsípett
Isten öccse fásom,

Ki kellsoe váltani már
A téli kabátom...'

E genreben aztán mind nagyobb tö
kélyt fejt ki az iró, s mig az eddig jel-

N.iry.il
rmgao.uk


túl a jegyzőt és az orvost nem úgy, mint 
a hogy eddig volt kontemplálva a választó 
közönség, hanem a községi képviselőtestület 
fogja választani.

Mélyen belenyúl a rendezett tanácsú 
városok önkormányzati jogába amaz intéz
kedés, hogy a rendőrkapitányt ezentúl nem 
a képviselőtestület fogja választani, hanem 
a főispán fogja kinevezni. Ez mindenesetre 
nagy sérelem a rendes tanácsú városokra 
még pedig annyival inkább, mert a rend
őrkapitányok fizetését továbbra is a rende
zett tanácsú város fogja fedezni s nem az 
állam.

A szabad választási jogot határozottan 
korlátozza és illuzoriussá teszi továbbá a 
törvényjavaslatnak amaz intézkedése is, hogy 
ezentúl a községekben is kandidáczionális 
eljárás fog behozatni.

Az ideiglenesen megürült állomásoknak 
helyettesítés utján való betöltése szintén 
sérelmes a községi autonómiára nézve, a 
mennyiben ezentúl a jegyző és az orvos a 
főszolgabíró által fog belyettesittetni. De 
mindezeknél sokkal veszélyesebbek a hely- 
liatósági önkormányzatra a törvényjavaslat 
amaz újításai, inelyszerint a törvényhatóság 
jogosítva lesz a község kérelme nélkül is 
annak belügyeibe beavatkozni, ha azt a 
közbiztonság vagy közigazgatás érdekei 
követelik. Továbbá inelyszerint jogosítva 
lesz beavatkozni a községi vagyonkezelésbe 
az alispán olyatén mérvben, hogy ha szük
ségét látja az alispán, a vagyoni zárt min
denkor elrendelheti. Továbbá sérelmes e 
javaslat amaz ntézkedése is, hogy a tör
vényhatóság a községi költségvetést ezentúl 
nemcsak vissza fogja utasíthatni újabb át
dolgozás végett, hanem a törvényhatóság 
jogosítva lesz magát a költségvetést is meg
állapítani. Es végre pro corona rei a bel
ügyminiszter jogosítva van a törvényhatóság 
előterjesztésére vagy meghallgatására a 
képviselőtestületet, ha az oly eljárást követ, 
a mely az állam érdekeit vagy a község 
jólétét veszélyezteti, feloszlatni és a megye 
utján a község időközi vezetése iránt egy 
évi időtartamra esetleg hosszabb időre is 
intézkedni.

Ha e javaslatba hozott intézkedések, 
újítások törvényerőre fognak emelkedni, 
akkor Magyarországban a községi önkor
mányzat csaknem teljesen meg fog semmi- 

zettek csak „sületlen vicczek*  addig a 
későbbiek már drasztikusok s trivialisok.

„Mi forr úgy bennem — igy kiált 
fél a kötet 17. lapján s néhány költői bom
báit után igy végzi :

— „Ó nem! csak mostan jut eszembe:
—|Hogy betettem Seidlitz port!"
Persze ennek következtében irta meg 

aztán e versét, mely ép úgy szenved .du
gulásában, mint a költő is.

Az „Éji funktio- czimü versben azon 
tűnődik a költő, hogy késő éjjel „Ki az, ki 
lámpa fénye mellett Még virraszt egyre s 
talpon éberen ?- Talán költő talán terme- 
saettudós stb., stb.

nem, öt nagyobb essmék bántják 
Ágyában tart nagy inquisitiót :

A poloskákat irtja Zacherl porral 
Dúdolva nékik gyássos indulót...**

Ezek azok, melyek Heinére emlékez
tetnek a Saphir vastag humorával fölöntve.

A „Reménysugarak- valóságos „Sán- 
gerei--beli couplét adnak, melyet bizonyosan 
nagy hatással lehetne ott elénekelni.

Ebben a költő arról zeng, hogy senki
ből sem hal ki végkép a remény. Kezdi 
azon, hogy az akasztásra Ítélt szegény Be 
csügged, számit pardonra, aztán jön a poéta, 
kit a szerkesztők üldöznek, de számit móló 
kritikára, a nyolczvan éves nénike, ki hiába 
rakja pénzét lutriba, számit tcrnóra, a szi
gorló, kinek üres a feje, számit a censor 
protekcziójára, a jogoncz, kinek pénze 
fogytán, számit a zálogházra, az a lángész, 
a ki az akadémiába akar jutni, remélli, 
hogy portásságra viszi • mind e vers ref- 
raine :

.Végső remény sugara ..“

sittütni, tág kapu fog nyittatni az önkénynek, 
a zsarnokoskodásnak, alkalom fog nyujtatni 
arra, hogy a községek jogosulatlanul aak- 
lattassanak ób a községek szabad fejlődése 
és öntevékenysége tetemesen meg fog bé- 
nittatni.

II i r e k.
Hymen. Városunk ünnepelt szépségét 

Millasaevits Margit k. a.-t a köztiszteletben 
, közbecsülésben álló Millmevito János föld
birtokos s várost virilista müveit lelkű leá
nyát f. h) 4-én jegyezte el Kápolnai Monasz- 
terly Szilárd építész-technikus. Az eljegyzés 
s<ük családi körben folyt le, melyen csupán 
a közeli rokonok s a vőlegény részéről kérőül 
szerepelt br. Bibra Frigyes őrnagy s csaladja 
vett részt. — Mint halljuk az esküvő a még 
nagyon is fiatal menyasszonyra való tekin
tettel majdnem egy év után fog végbemenői 
s igy a lapunkban is bálkirálynóül annyiszor 
emlegetett szépeink egyiket még gyakrabban 
fogjuk várotunk falai között szemlélhetni. Az 
eljegyzéshez — az eddig érkezett sürü sze
rencse kivanatokkal egyben fogadják az ér
dekeitek részünkről is őszinte gratulatiónkat 1

A mi korzónk. Alig állották be az Üde 
tivaazi napoz — mar az Erzsebet-kórutou 
levő u. n. korzón az ott csodálatos indolen- 
tiavaiáíOtt csaturna-göuör a legszeretetre- 
meitobb bűzt terjeszti. Pedig az idén a dé
mon epidemikus — a kolera is aligha nem 
ellátogat hozzauk, s itt volna az ideje, hogy 
köztisztaságunk s kö/egészségügyüuk erdei
ben valami tétessék. Mit kéue azzal a gö
dörrel tenni, — mindnyájan jól tudjuk, — 
hanem hat teuni kellene igazau.

Színház. A mull héten egy-két aikeiül- 
tebb előadást tartott a Tóth Beh-fele társu
lat. Előadatott a .Kornevilli harangok-, a 
„Gerolsteim uagyherczeguó-, „Béllé isié 
Gábriellé*  s „Aotomelte Rigaud.- Ezen elő
adásokról, — mint olyanokról — melyek a 
mértéket többé kevésbé megütik, e helyt 
futólag megemlékezünk. Kritikát ellenben 
majd C8ak azon előadásokról fogunk írni, 
melyek a kritika mveauján állanak.

Vettük a következő meghívót: Meg
hívás. A zombori első betegsegélyző és te
metkezési egylet í.é. április hó 18-ik napján 
dél elölt 11 órakor, saját helyiségében (a 
„Fehér galambéhoz czimzett vendéglőben)

A „Felfogás dolga- czimü coupló 
különböző szempontok hói tárgyalja a pofont. 
Egyik megverekuzik miatta, má»ik zsebre 
dugja, — „forog-e sértés itten fönn ? Ez 

| csak fölfogás dolga!*
Így az antiscmi, a ki iagat, s a ki 

j miatt a paraszt lesz vád alá helyezve, b 
hogy ki a tulajdonképi bűnös, az a .felfogás 
dolga -

A zsidó a ki kitér, a képviselő, a ki 
sikkaszt, a philosopter a ki koplal a a ki 
az állatkerti sorsjegyen szamarat nyer, 

: mind rendre megénekeltetik.
Efféle versek valóban nagyon kelendők 

| vidám társaságban, boros üvegek között, 
j ha valamely ügyes komikus előadja, s jó 
' grimaszokat vág hozzá.

A publikum bizonyosan tapsol s gyö- 
j nyörködik.

A legjava ezen verseknek ilyen hú
rokon pendül. Üres rimelések fölületes 
gondolatok a szerző jó kedélyét tüntetik 
ugyan föl, de egyúttal eszmeszegénységét is.

Hanem bizonyos az, hogy Csillag 
Károlyban valami titkos ösztön szólal meg, 
midőn leül íróasztalához verseket faragni

Sok ugyan a rósz poéta, de én azt 
hiszem, hogy a roszakban is ugyanazon 
titkos láng ég — mely a legjobbakban 
annyi magasztosát produkál.

A rósz poétában a költői véna talán 
a tudatlanság, — talán egyéb balkörülmé
nyek homályában bujdokol.

En azt hiszem, hogy mindenik poéta 
egyaránt lelke erős hajlamaitól ösztönöz- 
tetve ragadja meg a tollát, s nem igaz,

taftandja meg rendes évi közgyűlés «, melyre 
a t. ez. tagok ezennel tirghivatimk. Keli 
Zomborban, 1886. évi április hó 7-éu. A/ 
• Inökség. Tárgyak : 1. Az évi zárszámadás 
bemutatása. 2. Tisztújítón. 3. Indítványok.

Gyáizrovat. Maltass Antónia óvónő e 
hó 3-án bosszú betegség után Zomborban 
elhunyt. — Temetése vasárnap d. u. 5 óra
kor váró.-uok intelligeocziájáuak élénk részvé e 
mellett történt. — Tordi Annáné a ezóntai 
jegyző anyósa, e hó 4-én Szómán elhunyt.
— PopovitB Sándor szabadkai aljárásbiró 
Hete 32-ik évébeu elhunyt. — Milassin L«job 
újvidéki ügyvéd múlt héten 35-ik évébeu 
elhunyt. Négy árva gyászolja az apát, anyjuk 
már egy év előtt hunyt el. — Borsódi és 
katymári Latinovita Illés nbirtokoa márcz. 
hó 29-én Kstymáron kastélyában elhunyt.

Hyaen. Kleiu Salamon zentai rabbi 
leányát Betti k a.-t eljegyezte Wolf Ignác? 
kalocsai kereskedő. — Wenk Károly népta
nító eljegyezte a kedves Gellér Eufrázia kis- 
aszonyt Veprováczon.

Tánczfüzérke. Laudau tánertanitó " in- 
den szombaton és vasárnap minthogy a ta
nítványok is annyira be vannak gyakorolva
— táocaíüzérkét rendez, melyre a n. é. kö
zönséget tisztelettel meghívja.

A közbiztosság ügyében fontos határo
zatot hozott a napokban a kir. tábla. Ki
mondta ugyanis, hogy a rendőrnek köteles
sége minden a személybiztosságot megtámadó 
esetekben cselekvőleg föllépni 8 e kötelesség 
teljesítését nem akadályozza ax, hogy az il
let*  rendőr nincs tényleges szolgálatban; 
mert a rendőri kötelesség a szünnapok alatt 
sem azünik meg, hanem csak nyugszik s föl
éled azonnal, mihelyt oly cselekmény lép 
«lötérbe, a mely a rendőri beavatkozást 
igényli.

Hirdetmény. Almás község elüljárósága 
ultal közhirré tétetik, hogy az idei májusi 
vásárunk folyó év május hó 2-ik és 3-án fog 
megtartatni. — Almáson, 1886. évi márczius 
hó 30-án, A községi elöljáróság.

Az Izr. hitközség e hó 4-én tartott 
rendkívüli közgyűlésén egy képviselő 3 it»- 
kolaszéki rendes- és 2 póttag válaaatatott. 
A tisztviselők ugyanzrok lettek, kik az 
első alkalomkor választattak, mely köigyfllés 
azonban néhány alakiság nem teljesítése 
mialt semmisnek nyilvánít tat ott ; nevek fel
sorolása' most nem tartjuk "lükségesnek.

hogy a dicsőség • hírnév utáni vágy viszi 
egyedül a versírás rögös útjaira.

Csillag Károly is poéta tehát, hanem 
ez ideig fájdalom, rósz poéta. Akad ilt-ott 
versei közt cgy-egy tetszetősebb, jobb izü, 
valóban humoros Itt-ott a verselési tech
nikában való ügyesség kápráztat. * dicsé- 
rőleg meg kell emlékeznünk az ,anyámhoz- 
a „pusztaszeren- a „nagyfény csárda" caimti 
költeményekről, melyekben már magasb 
eszmeszárnyaláaia találunk. Ilyen van több 
is a kötetben

8 ezek a „jobb- versek igazolják a 
poéta eme vigaszát:

„Mert a ki oly síép szándékká! 
l'oetáskodik,

Hogy végre is folropuljou
A Parnasszusig : 

Ne rettenjen vissza as egy 
óim igatastól, 

Mely a kritikus tollából 
0 kelméb<z szól . . .“

Ezt a vigaszt tartsa szem előtt,s higyje 
hogy a ki e Borokban „simogatja*,  — 
nélkül, hogy személyisége közelebbről

azt,
az a
érdekelné, a nélkül, hogy u tiszta objek
tivitáson kivül a legcsekélyebb mérvű roaz- 
akarat ia vezérelné, tiszta meggyőződésből 
mondott Ítéletet fölötte

8 nagyonazivesen mondott volna jobb 
ítéletet, — ha lelkiismeretével megfér vala. 
- De azon reménynek ad kifejezést, hogy: 
lesz alkalma bizonnyal az uj poétának azt ' 
az örömet megszerezni, melyet egy ked
vező kritika még a vidéki újságok hasáb-1 
jairól is benne kelteni fel.

M. Gy.

Síavatatbontás. Az alsóbaranya-bácsi 
ev. ref. egyházmegye azavazatbontó bizott- 
8 iga a napokból Kilián összeült 8 felbontotta 
a benyuj'ott szavazatokat, melyek szerint 
egyházmegyei f jegyzővé Kulcsár Sándor új
vidéki lelkész, pén/.tornokká Bu/ás Kálmán 
daróczi lelkésze világi tanác-bírójává Kozma 
László zombori ügyvéd választatott meg.

A m. színész-egyesület igazgató tanács 
iu. hó 24-én tartott ülésének jegyzőkönyvéből 
a következőket vesszük al: „Tóth Béla szín
igazgató engedélyének újból véleményezése 
uzon okból, mert nevezett igazgató az utóbbi 
evek alatt, úgy £z.-Febérv.irtl valamint Sza
badkán viselt dolgai, s az egyesület iráuti 
kötelezettségeinek vagy faanyagúi vagy épen 
nem felelt meg, legfókep azouban, mert úgy 
a közgyűlés valamint a tanács rendeletéinek 
ismetelt felszólítás daczára sem telt eleget, 
határozotton megtagadiatott, mely határozat
ról a nmgu belügyminisztérium kelló indo- 
aolaa mellett értesítendő.- Szolgáljon a szín
ügyi bizottságnak információul.

A képviselőhöz munkarendje. A kepvi- 
•előhazbuu ünnep elolt meg a neplÖlKelésról 
szóló törvény napirendre tűzése is tervbeu 
volt. Ez azonban elmarad • a községi tör
vényjavaslat tárgyaiéba úton a fegyelmi tör
vényjavaslat fog uapi reudre kerülni. így 
(emelhető, hogy az összes ke-igaigatosi ja- 
vasltttoK husvet előtt a képvrjolóházban le- 
idrgjallatuak.

Párbaj. Braun Soma zentai kir. végre- 
íjrtj u és M..gjur Gju.a ügy ved párbaj vét
ségében a kir. iteloiabla helyben hagyván a 
szabadta) krr. törvényszék ítéletét, miudkét 
vadiOtiat 6 be i allamtogsagra ítélte. Miudkét 
lel fwlebbezest jelenléti be.

A azaHadi taukerűlet főigazgatója, lovag 
Feber lpoiy, múlt heten Zeutao, e heteu 
Szabadkau időzött, es még e héten varosunkba 
is meg fog érkezni.

Okmányham silás. Szabadkán Buchwald 
Mark es Baruu Dávid. 5lXX) frloa vallói ha
misítottak Tallosy Lua, jelenleg Njitrai 
Aurciué nevére. A szabadkai törvényszék 
múlt héieu tartá meg a vegtargyalast zárt 
ajtók melleit. Az ítélet szerint Báron Dávid 
bűuletese 2 és fel évi, Buchwald büntetése 
2 évi fegybázra Bsabatolt ki.

Áthelyezés, ő felsége Schilliug Kálmán 
Bzabadkaz jb. albirót az ottani, dr. Devich 
László bajai jb. albirót az újvidéki törvény
székhez biruksa nevezte ki.

Adományok. ü*0-g*áK  Gábor kulai kir 
bír. vegrebajn, KerebZtur, Kuc/ura, Ó-Verbás/, 
Gjurgyevó es Újvidék rutben szegény iskolái 
gyermekekinek magyar könyvek beszerzésére 
100 irtos, és ugyanazon községekből a a e- 
geny, árva, valiaaos, feddbetlen erkölcsű 
rutbén hajadon leányok kibázasitására 500. 
frtos alapítványokat tett.

A torzsai jegyzőt Schmausz Ferenciét 
a kulai flzolg.biió Scbick Mátyás visszahe
lyezte jegyzői hivatalába.

A topolyai május hó 1-én megtaitaudó 
■•keverBeuyre nagyban folyuak az előkészű- 
>eiek és igy remény van, hogy az jól fog 
•ikerülni.

1 A fóldmivelél- Ipar én kereakedelem- 
u yi miuiszter a bZOiöszeti és boruzati, szak
ismerek czeljából megyéaket a Vlll-ik ke
rületbe oltotta be, melynek székhelye 8ze- 
*ed; vándortauitó: 11 inrich József. A ván- 
dortamtó tnegvénkbeu Zombor, Baja, Újvidék, 
Szabadka ók Zentan fog mÚKÖdni. A borászati 
vándortani'ónak a szakismeretek, tehát a 
zőlőn űvelé*»,  pincze- cs borkezeléa helyes 
iiód-zercmek terjesztésen kivül még az illető 
erőietekben lévó állami amerikai szólotele- 

pea kezel'se és uz elleutaiió amerikai hzó- 
í ófajták terjesztése érdekében tett ititézke- 
ídét-ek végrehajtsa is feladatává tétetett.

Mtnnyii nö a nap aprillaban 1 Áprlli. 
í 1-én a nap 5 óra 43 perczkor kelt éa 6 óra 
26 perczkor nyugodott le, tehát a nap hossza 

i 12 óra 43 perez volt. A hónap utolsó napján 
30-án 4 óra 48 p rézkor kel és 7 óra 7 
pereskor nyugszik le, tehát a nap hossza 14 
óra 19 perez lesz. E szerint a nap április 
hóban 1 óra 36 peresei el nő.



A hagyatéki leltárakhoz szükséRes bé- 
lyegtelen telekkönyvi kirónátok kai elkövetett 
vimaWae < meRtkadályozóHA végett a bél
és az igaa-áRfiRji tninh'ter körrendeletét 
bocsátottak ki, melyben '.ijel-ntik, hogy az 
e tárgyban korábban kiadott belüRyminisVeri 
rendelet értelmében szerkesztendő térit vények 
fölmutatása hatósági megbízásból eljáró kir. 
közjegyzőkre éa gyámhatósági közegekre nem 
kőtelező h ilyeneket csakis -i köz-égi (kör) 
jegyzők, városi jegyzek vauy pedig sz ezek 
helyett u ha álesetek főivé:ölére én leltáro
zások teljesítésére kirendelt hivatalos közegek 
tartózd-.k a telekkönyvi hatóságnál fölmutatni.

öngyilkosság. Sohai teles Simon buda
pesti kereskedelmi ügynök Baján márczius 
31-én este a bajai nemzeti szállódéban agyon
lőtte magát. Teltének oka ismeretlen, vaió- 
szinüleg pénzügyi viszonyni bírták e végzetes 
tettre.

Subvenczió. Szabadka szab. kir. város 
közgyűlésén elhatározta, hogy csak 1UUU 
irtot hubvencziót szavaz meg a színtársulatnak.

Rablógyilkosság. Turián marci. 30-< . 
párját ritkítórabblógjilkosság törtéül. Ugjanis 
a község .egyik lepjobbmódu gazdájához — 
ai istálló falat keresztül ásva — 5 álarezos 
rabló tört bo a szobába, .1 hol a házigazda 
nejével s 2 leányával aludt. A betörők egye
nesen a pénzes ládához mentek, a azt fel
kapták ; a lármára a család felébredvén, a 
gárdát főbe ütötték, ugy hogy ösaieeiett, az 
assionyt pedig egy lövéssel letentstték, 1 
ekkor 1600 frt készpénz éa körülbelül 30 db. 
kis és nagyobb aranyok elrablása után meg
futottak. A házi gaada ezalatt magához térvén, 
a balálra ijedt gyermekeivel együtt lárma 
caapott, mire a saomaiédok összefutottak s 
ekkor a konyhában a rablók egyikét keresztü 
vágott gégével látták a földöu beverni. Ez 
emberi — kiben est. tamásit iamertek fei 
— vulós/inüleg saját cziukostáraai ÖPek meg, 
tálán asért, bogy a gyanút magukról elhá
rítsák, vagy ki tudja, mi más okból. A vizs
gáim nyomban megindul' es mind n irt y- 
ban kitetjesztve, erélyesei föl*. .

Szabadkai ipartestület, a sz.>b. dk 1 
ipürteslflleineH, mely—mint említettük — 
múlt hónapban alakult, most jötte vissza s 
jóváhagyott alapszabályai és igy as iparfe^- 
lülel véglegesen megalakult.

Gyors s alapos zongora-oktatAst nyújt 
helyben özv. Justus Adél úrnő. Volt aka 
rnunk meggyőződést szerezni Hevezett zon
gora-tanítónő igazán bomualos ügyességéin 
a tanítás terén, s legmelegebben ajánlhaiju 
mindazoknak, kik gyermekeiket lelkiismere
tes s odaadó zongora-Hnitasbiin kiváuják 
résieaitem.

Rövid hírek. Rózsi Marczello hegedű
művész e hó 14-én hangversenyt tart Sza
badkán. — Prg. Szt. Ivánon egy sváb ember 
felakasztotta magát, ismeretlen okokból. — 
Baja és Topolya városok a forontalmegyei 
m. nyelvterjesztő egyesületbe alapitő tagokul 
beléptek. Szántován .Jézus szt. szive' czimü 
rón . kath. vallási egylet alakult. — Sziva
cson az ifjúság műkedvelői előadást tart. 
Színre kerül a .Czigány."

Testi szervezetünk titkai. A vér egész 
éven á' folyvást használhat*  lan anyagokai 
választ ki. a melyek ha idejében nem távo- 
littatnak el test inkből, különféle súlyos be
tegségeket okozhatnak. Tavaszkor és össze, 
van az arra való idő, hogy az év folytan 
test (lökben lerakódott fölösleges és az egve*-  
szervek működését akadályozó anyagoka’ > 
nedveket (ppe és nyalka) egy szahályszmű, 
a testet nem rongáló, tisztító gyógy mód la 
rltávo itsuk s ez. áltál mu -ú yoa bajokn 
• lejét vegyük. Nem csak azoknak, a kik 
emésttósi / ív rokkan, székiek.<dé«beo, kóli- 
kában, bőrkiütésekben, véi folúlasokban, szé
dülésben, n tagok el/sibbadásában, bysferiá- 
l>an, aranyérben, gyomor-, máj- bél stb. ba
jokban szenvednek, — hanem az egészsé
geseknek vagyis a magokat egészségeseknek 
tartóknak ép úgy sürgősen ajánlanunk kell, 
hogy azt adrága, piroséletnedvet 
a mely ereinkben kering, igyekezzenek a 
maga teljes tisztaságában és működésének 
erejében, czélszerü és óvatos gyógymóddal

főn’.irtani. Erre nézve mint legjelesebb gvógy- 
'/ert, h Brandt R. gyógyszerész féle svajczi 
labdac-okat, a melyeket legtekintelyesebb 
orvosaink is, ugy kitűnő hatásuk, mint tel
jesen ártalmatlan vol ukoal fogva melegen 
ajánlanak, bízvást aj «n!|u 1. K ipha’ók a gvógy- 
•zertarakb n 70 kr. o.y dobogz.al Megfigye
lendő, hogy a dobozon rajta van-e czégjegvül: 
egy feherkereszl vörös mezőben s Brandt R 
nevalair«a 1.

Törvényszéki csarnok.
Garázd i csendőrök és felelős őrök.

Súlyos vádakkal terhelvo állottak f. 
hó 3-án a sombori kir. trvszék sorompói 
olött Jankovits György és Nikolits István 
déronyai községi felelős őrök. Ugyanis múlt 
évi deczember 18-án Véres Benedek kir. 
csendőr és Bayerlo József a csendőrséghez 
beosztott honvéd Dóronyára érkeztek, a hol 
a nagyvendéglőbe szállva találkoztak Jan
kovits György községiőrrel s legott hozzá 
fogtak hivatásuk gyakorlásának egy elen
gedhetetlen követelményéhez az iváshoz. 
Néhány fél liter bor elfogyasztása után meg
invitálta a közbiztonság oszlopait Jankovits 
György a vagyonbiztonság oszlopa saját 
házához egy kis haluskára és savanyú pap
rikára, felöntve jóízű karczossal. Jankovits 
vendégszerető háza később még jobban 
inegnépesült, mert odavetődött Nikolics Jo
ván s még 2 inás községi őr-kollega, segí
teni a borfogyasztásban. A vitéz csend
rend- és felelős őrök annyira föllelkesültek 
a bor tüzétől, bogy már most igazán hozzá
fogtak nemes hivatásuk gyakorlásához s 
elindultak tolvajokat fogni. Beállítottak Cze- 
fera Pálhoz éjji 10 órakor s jól ellátva üt- 
legckkel, elkísérték a községi kalodába, hol 
addig „váltatták* 4, mig kisütötték, hogy 
méh kaptárt lopott s csinko-dársa ebbea 
Szlepcsevits Jován és Tyirity Jevrem volt. 
Utczu neki hát ezek után is, előbb útközben 
betérvén egy kortyra a Nenád korcsmájába, 
5 — 6 litert elfogyasztván, derekasan kitán- 
ezolván magukat, - - inár most uj erővel 
Ózlepesevilset is sikerült kiverni ágyából, 
puskatussnl kérelmezni, hogy menjen a ka
lodába. Szlepcsevits a „valltatás“-ra uj 
bűntettekhez keresett czinkostársat, bemond
va hogy Pergits Peróval lovat loptak. No 
a ki áldója van, — már most Pergits Pérót 
is el kell fogni. - Ejfél utánra járt az idő, 
de az igazságot napfényre hozni, soha sincs 
sötét, soha se kÓBŐ. Elmentek Pergitshea, 
kiragadták ágyából s vitték a községházára. 
Útközben „válhatni4 keidték a puskatussal, 
u mi Pergitsnek annyira nem tetszett, hogy 
egy alkalmas pillanatban megugrott. Nikolics 
éjjeli őr utána is lőtt, de Pergits még e 
szívélyes marasztalásra se hajtott, hanem 
berohant Dalyacz házába a fölszaladt a ku- 
koricza-padlásra.

Az igazságszolgáltatás nekihevült 
kopói nyomban utána rohantak b miután 
nagy keresés után sikerült megtudniuk 
Dalyacztól, hogy valaki a kukoncza pad
lásra szökött, elállták az istállót, s a padlás 
száját. Egyszer csak lövés dördül el, utána 
airi csend áll be.

A lövés hatását megismerni akarva 
Nikolics, ki a lépcsőn állott, lámpással ment 
föl b ime rémületes látvány tárul eléje. 
Pergits feloldalt eldőlve, szörnyet halva úszott 
vérárban. A puska söréttel volt töltve, b a 
sötétben megtalálta Pergits két szemét, azon 
keresztül hatolva rögtön kioltotta életét. 
VéreB csendőr a községi jegyzőnok hamis 
jelentést tesz, hogy Pergits öngyilkossá lett, 
s hogy ez valószínű legyen, Nikolics elmegy 
Jaiikovicshoz, onnan kétcsövű pisztolyt hoz 
el, s a hulla mellé helyezi. — Ezek zb 
emberek azonban még nem elégeltek meg 
a garázdálkodást, — melynek immár ember
élet esett áldozatul, — hanem éjféli 4 óra
kor Tyirity Jevremhoz is berontottak, ágyá
ból kiragadták s a község házára vitték, 
5 órakor már Jovanovita Jovánt vitték a 
kalodába, a hol puakatussal derekasan el
látták.

Ennyi hőstott után a rend s közbiz
tonság hősei nyugalomra tértek. Talán nem 
is lett volna a dolognak komolyabb követ
kezménye, ha a szerencsétlen Pergits vég

zetes kimúlása a hatóságot erélyes fe’kér- 
dezé re nem ösztönzi, melynek eredménye 
az volt, hogy a csendőrök bevallották, ini- 
kép Pergits hullája mellett első Ízben pisz- 
tyolt nem találtak, az oda késő került, 
miből folyólau bizonyos, hogy az üldözöttet 
valamelyik üldözője lőtte agyon.

A megejtett vizsgálatok nyomán a kir 
ügyészség indítványára a kir. trvszék Jan
kovits György és Nikolits Jovánt a btk. 
279. §-ába ütköző, szándékos emberölés 
büntette, illetve ebbeni részesség, a btk 
17a. §-ába ütköző magánosok elleni erőszak 
büntette, a btk. 323. §-ába ütköző szemé
lyes szabadság megsértése és a btk 301. 
§-ába ütköző könnyű testi sértés vétségei 
miatt helyezte vád alá, mig a csendőrök az 
illetékes katonai hatóság büntető bírósága 
által fognak megérdamlett büntetésben ré
szesülni

A trvszék Jerkovits Antal elnöklete 
alatt Zsulyevits Gémjén és Raics Lyubo- 
mir szavazó bírókból alakult meg Juhász 
Jenő vezetvén ajegyzőkönyvet. 
A vádhatóságot Dobák Béla kir. ügyész 
ur képviselte, a védelem részéről Jankovits

I! Legújabb divatai kalapok és divatáru csikkek I!
Van szerencsém a n. ó. közönség becses tudomására hozni, misze- 

rin Becsből visszatérve
DIVATÁRU ÍZLETEMET

az idei idényre dúsan felszereltem a legújabb divatu párisi és bécsi 
női és gyermek

kalapokkal
és valamennyi e szakmába vágó) újdonságokkal és gyászczikkekkel. I gy- 
szintén magammal hoztam egy kitűnő bécsi mamselle’ és igy azon helyzet ben 
vagyok, hogy minden e szakmába vágó megrendeléseket s gyászmunkákat, 
átalakításokat elvállalok s a lehet legrövidebb idő alatt, a legizléaesebben 
és legolcsóbban elkészítsek. 3- I

Üzletemet és munkámat a 11. é. közönség szives pártfogásába ajánlva 
(ZEISL SAROLTA.

divatárusnő (Szomző Gyula házában)

I).

n.

Mokry István-féle 
szabadalmazott

Kézi kapáló eke.
Sorba vetett mindennemű gazdasági termények, 11. in.: búza, árpa, r ZS, zab, 

repeze, köles, valamint len, kender, takarmanyrépa. és 
és felöltögetésére.

Kitűnő sikerrel alkalmaztatik to
vábbá a faiskolák és erdei vető-ker
tekben, úgyszintén a konyhakertekben, 
hol ezen ekével a legíinyásabb palánták 
is megkapálhatók.

Az ekét egy ember kezeli és jól 
előkészített talajban 15--20 cmtr. sor
távlatnál a napi munka eredmény aflag 
egy katasztrális holdra lehető, a mi 
legkevesebb hat kézi napszámnak felel 
meg. Ezen eke használata mellett tehát 
igen jelentékeny költségmegtakarítás 
érhető el.

Minden eke négyféle külön 
szereltetik fel és a használati utasítás

méretű (12, lő, 10 cmtr
hozzáadatik

Egyedüli főraktár Délmagyarország és Erdélyre:

J. KERSCEK és KUBITSEK 
vas- és szerszám kereskedéseben

Temesvárott. 
MP Ára Ifi frt o. 6.

ooooooooooooooooo^ 
SCHLICK-fele VASÖNTÖDE és GÉPGYÁR 

részvénytórsasíig, Budapesten.
Központi iroda: Váczi körút 57. Gazdasági gépgyár: Külső váczi-üt 1696 1699 

Ajánlja kitűnő szab. Schlick-féle

kettős és hármas ekéit 
Arak : 58 frtlól kezdve.

■ Schllfk-lele egyes és mélyítő (rajol) éjéit —..

EREDETI VIDATS- EKEIT, 
leszállított árakon, továbbá 

takariuánykészitő-gépeit, 
gőz- és járgánycsóplő-készoleteit 

a legjutányosabb arak mellett.
- = Árjegyzékek ingyen és bérmentve.

ooooooooo-ooooooooo

Györgyért a hivatalból kirendelt védőügy
véd dr. Czvetkovits Péter helyettese dr, 
Molnár Gyula, és Nikolits Jován választott 
védője Czedler János jelent meg.

Az eljárás igénybe vette a teljes napot, 
azonban a végtárgyalás a vádlott csendőrök 
meg nem jelenése miatt elhalasztatott. Annak 
idején eredményéről értesíteni fogjuk ol
vasóinkat.

Felelős szerkesztő és kiudo-laptulajdonus:
Dr. MOLNÁR GYULA.

Nyilttér.*)
Színes, fekete s feher selyem atlasz 

75 krjával méterenként egész 10 Irt 
65 krig (18 különféle tjualitáaban) szétküld 
egner ruhák b darabokban vámmentesen ház
hoz szállítva Henneberg G ‘•elveingyári rak
tára (cs. és kir. udv. száll Zürichben. Minta I 
postafordulattal. Levelek 10 krral bérmonte- I 
sithetök. 8—2 I

♦) E rovat alatt közlőitekért nem vállal fele
lősséget a Ssork.
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Egy kényelmes úri ház.
Zombor város legdíszesebb 

helyén, mely áll külön bejá
ratú két szobából álló irodából, 
öt szobából álló, konyha, élés
kamra stb.-vel fölszerelt és 
üvegfolyosóval ellátott lakosz
tályból, továbbá az udvar túlsó 
oldalán utczára nyíló egy szoba, 
konyha, éléskamra, félszer, is
tálló, tág és kényelmes pincze 
stb.-böl. — Az udvar virág
kerttel együtt tág, előnyös 
föltételek mellett eladó. Bővebb 
értesítést nyújt a k i a d ó hi
vatal. 15-11

E

Ny Muzsik es l’i.iihcbiial Zomburbuu.

ybrn van szerencsém a n. é. közönség tigy- linót f.ihivoi. hogy még 
a Kaufmann-léle csődtömegből származó 

különböző árukat

s
kitűnő h
Hlapuló bajaiban. A

éle.
használva kiterjedt ke dvcltsógnok örvend, 

r
■R

H-f óiernmct.
A legjobb es legszebb

Harmonikák
és minden 

zene-insti’ument
.gyedül 30

TŰIMMEL N. Joh.
BECS

VII Kaiserslrasse 31.
Árjegyzékek harmonikák e« zene-inslrumentu 

mokról ingyen és bérmentve.

♦
♦ 
♦ 

férfi-kalap ♦ 
len formában és színben, a

375 dil.

most 1 fi ti 
fraK. |

♦

A gráczl 1880. évi orsz. kiállítson elin ‘icio l Vzlevor.el- 
A trieszti 1882. évi ki&llitáron hronz-é;" n
A bécsi 1883. é nemzeik gyeyszc:ét’ :
A toróntálmegyel gaza h ?. .llitáso 1 JC
A budapesti 1C85. évi oroz i !..lilt..non a 

haladás- és vemjnképességéit.

Borral

űntAlimiin 
1 a nzervi

ügy*'iitén  kapha'" ni nd< n vvégyszeitarba i «/.ei

Az '.885-ik évi elszállítás

Zomborban kapható: Falcione G., Heindlhofer R.. Hrabovszky és Sztrilich, 
Nlcolic I., A és S. Weidinger. Apatinban: Thész és Érmei, Abraham H„ 
llódságh: Rausch E. B-Almás: Scherk Gy., Rwnbirg A A.lán: Dobler J.

♦
 H

A Kaufmann-léle csődtömegből vissza- M 
f maradt áruk: W
k 200 (irt. gyermek- s 
2 szín és tonnában e 
T most 50 kr. 1 frt.

tiúkalap minden H 
ctflotl 2 írt, 2.60, M 

y mim oo ar. i in.

♦
 120 drb fehér férfi-ingek ezelőtt 2 frt, R 

most 1 frt |j

Azon köiíilmőny. Iiogv » ♦ . f.omíb.n 10-U frl, i

NŐI DIVAT-ÁRUKBAN fcífSSHS 

legizlésesebb változás állott be Iim •< ■> .hint u szabás t. kinteteberi kénV'Zentett arra, hogy 
saisonra a legiijabb MOBELLE-ik böl nagy választó bán szerezzek be

a legkülönbözőbb különösen a
a közelgő tavaszi és nyári

mantille-ek-, dollman-ok-, forgóköpenyek-, redingot-ok-, havelok-ok 
és jaquett-eket,

liog, minden irányban tökoh-tevot nrnjtliassak. — Arra irányoztam löfigyolmcmot, hogy daczára a Ingizlóstcljvaelib kiállitá 
leggondosabb kivitelnek az árak tekintetében

minden konkurrentiával szembe szálllmssak.

M
indennem

ű teli bundák és különböző prém
es felöltők 

nagy raktára.

Rendkívüli választék van : R 
I férfi es gyermek-kalapokban M 

á5 m .....  ,v’v + föntebb is lészleh zctt olcsó árok mellett adok cl mindaddig, míg a A'"elvek, t szigorúan szolul áruk M
—* 2 számára. készlet el vem fogy. a melleit árusítok el. R

I X X X X X X X x X X X X X 3C X 3C X X X X X X X X 3->- ♦ -»E X X X X X X 3K X X 3C X 3C X 3C X X X X X X X X X X 1“ 

Midőn meg ,( n. é. közönség minél számosabb látogatásait kikérném, a legpontosabb > legszolidabb kiszolgálásról biztosilom.

Tisztelettel SchSffer FUlöp

Raktáron tartok :
„ K különösen szép köpenyeket t 
,r't X minden korban levő leányok
-a>


